atque stabilire: artem vero iudicialem animum, siquando hinc la- fuis fuerit, restituere. In corpore quoque gemina ponit artes, similiter corporis curatrices, gymnasticam quidem huius exercitandi magistrum in bona ipsam habitudine pro viribus confirmantem. Medicinam vero corpori amissam sanitatem restitucentem. Quapropter qualis est legalis in animo, talis in corpore videtur esse gymnastica. Item qualis iudiciale in animo, talis in corpore me dicina. Has omnes appellat artes, quia certa ratione perducant ad bonum. Subdit naturam quandam sive peritiam, adulatriam, seruilem, atque fallacem, que falsas has quatuor amulatur. Per sophisticam quidem simulat legalem, per oratoriam scilicet vulgarem fingit iudicialem, per fucatoriam præ se fert gymnasticam, per coquinatoriam medicum representat. Totum vero hoc adulandi genus negat esse artem, quia non ratione certa ad verum bonum, sed lenocinijs contendit ad gratiam. Sed ne quis existimet Platонem longe omnium eloquentissimum legitimam eloquentiam coquinarię comparare, legat Phædrum, in quo & eam probat, & finem officiumq; & præcepta eius subtilissime tradit, assertis ipsam esse similem medicinæ. Quoniam vero Polus oratoriam vim extollens, oratores ait ex eo maximam habere potentiam, quod pro arbitrio valeant aduersarios carceri mortis, damnare, vel expoliare bonis, vel vrbe priuare: Socrates duobus potissimum argumentis probat iniustos non esse potentes. Primo quidem, quoniam potentia exoptanda est vnicuique tanquam bonum: constat vero licentiam quodcumque libuerit faciendi, iniustis bonis veluti mente captis non modo non bonam esse, sed malam, atque tandem perniciosa. Deinde maxima potestis esse posse id ipsum quod velis efficere. Patet autem omnes verum velle bonum. At malos verum bonum vel agere vel consequi nunquam. Addit quod mala mens eo ipso quod mala est, discors in seipso & insensibilis, iamq; ab his qua afferuntur sensibus superata. Quis ergo dixerit mentem & languidam & more mancipij suis seruienti mancipij, esse potenter? Interea humana omnia dislinguntur in tria, scilicet in bona, malaq; & media. Bonorum primum est sapientia. Secundum, optanda corporis habitudo. Tertium, fortunæ commoditas. Sed haec duo eatenus indicantur bona, quatenus commodum menti exhibent ministerium. Horum vero opposita dicuntur mala, sed horum media tanquam indifferentia sunt, que non magis ad bonum declinant quam ad malum, & tamen, seletere, atque similia. Additur neminem velle aut mala, aut media, aut ea que agit proprietatem, immo dumtaxat ea quorum gratia mouetur & agit. Non ergo qui iniurias faciunt, ipsas volunt iniurias, sed bonum cuius gratia faciunt. Bonum vero non consequuntur, non afferuntur ergo quod volunt: Non ergo potentes. Deinceps vero Socrates ex errore Poli communis cum multis natus occasionem sancta nobis tradit præcepta. Cui peccare grauiter licet, propter miser est, qui peccat grauiter iam est miser: qui peccati noui luit penas, est miserior. Iniurias pati eligendum est potius quam inferre. Licentia quodcumque libuerit faciendi non est potentia, nisi id nobis sit denique conducturum. Conducet autem iustus dumtaxat vitibus. Iniusti etiam si totius orbis imperio potiantur, infelices sunt, immo infelicissimi. Quo enim magis peccare licet, & quo minus peccati datur pena, eo infeliores habentur. Felicitas in sapientia iniustiaque consistit, infelicitas in contrarijs. Quoniam vero Polus veritatis iudicium quod ad iudicis qualitatem potius quam ad indicantium numerum referri debet, in quorumlibet testimoniis multitudine collocat, ideo Socrates optimum probandi modum esse respondet, si vnicum in causa testimoniū adduxeris, aduersarium scilicet ratione coniunctum: alioquin coaceruatam vnde testimoniis multitudinem, parui ad veritatem esse momenti. Præterea quia Polus ait iniuriam quidem facere turpius esse, pati vero peius: Socrates id arguit, afferens idem in rebus humanis moribusq; bonum esse atque pulchrum sive honestum: idem malum atque turpe. Deinde id ipsum pulchrum vel propter voluntatem, vel vilitatem, vel virtus que puta existimari, turpe vero contra. Hinc argumentatur: si facere iniuriam turpius est quam pati, non ex eo quidem quod sit molestius, ex eo igitur quod sit damnosius. si ita, ergo deterius iudicatur. Mox adiungit oportere seipsum rationi tanquam medicinam committere. Affirmat quoque iniustum peccatorum punitionem, ei qui punitur, prodejse plurimum. Hec enim si iusta est, ergo pulchra atque honesta. Si ita, ergo bona: si bona, confert animo, videlicet tanquam medicina corpori, multoque magis, & morbo enim animi liberat, qui grauissimus est morborum omnium atque malorum. Inter haec animaduertit theologorum sententiam, nihil magis necessarium esse utiliusq; peccatoribus quam confiteri peccata, affici paenitentia, penas a iudice petere, & quo animo ferre ut purgetur animus, antequam insanabilis morbus eius euadat. Posit

Posse et audire facilimum esse nobis affectum illi nostrum significare qui simul laboret affectu. Item Socratem philosophia amore carum illi semper obtemperare. Præterea eligendum potius esse, ut etiam illi dissonent omnia, quam ut animus intra se dissonet. Præmodi rbi Callicles Socratem corrigit quasi argutiarum nimium studiosum, intellige sub persona Socratis Sophistæ a Platone redargui. Tantum postea Callicle. Trajymachi multorumq; prophanam opinionem, dicentum mores & leges non naturæ ordine, sed sola hominum vel opinione vel fictione consistere. Quod in libro De republica & in sequentibus confutatur. Quod vero afferre uidetur Callicles contra philosophos, intellige non contra legiinos philosophos esse dicta, sed partim aduersus ignorantes sophistarum, partim aduersus eos qui philosophie studio abutuntur: dum vel ita solam logicam seculantur, ut partes speculationis alias deferant: vel ita solam speculationem capessant, ut philosophica morum præcepta institutas: cuius negligant. Nonnulla vero in ipsa Calliclis inuenientia falsa dicuntur, que in sequentibus refellentur. Post hac autem præcipitur omnem in anima nostra examine atque probationem esse diligentiam adhibendam, atque ad id tanquam indicem unum eligendum esse, in quo sapientia sit rei ipsius qua de agitur, & be-nevolentia qua libenter consulat, & audacia insuper, per quam quod profuturum putet, non vereatur exprimere. Deinde nos almo-ni Socrates, cum rationales natura simus, ne irrationali casu & fortuna vivamus, sed certum uitæ finem diligentissime prescribamus, ut si ad ipsum eligamus commodiores. Denique dum sepius obser-vat Calliclem, ut ipsum libere audacterq; redarguat, admonet nos nihil inquirere impensis oportere quam animi medicinam. His actis Callicles concedit idem esse natura potentius validiusq; & melius, atque naturalem iustitiam velle, cum qui poterior est habere que-
 curiæ inferiorum sunt, c. q; domini, legemq; illius naturæ altera-
 esse iustum. Ad hæc Socrates ita infert: Si idem est potentius val-
 dius, melius, atque multitudine validior est quam vnu, ergo & po-
 tentior atque melior. Multitudinis ergo leges cum poterioris melio-
 risq; sunt, iusta naturaliter erunt. At iustus leges statuant esse iu-
 stum seruari inter omnes & equalitatem, atque esse turpis iniuriam inferre quam pati. Quamobrem non solum lege turpis est facere iniuriam quam pati, atque iustum est æquitatem seruare, & in su-
 perioribus dixerat Callicles, sed etiam ipsa natura. Præterea quia Callicles in superioribus potenteres illos esse putauerat, qui asti-
 tia, audacia, violencia, ceteros anteirent: Socrates paulatim iu-
 nctemendat, cogitq; fateri potenterem esse, qui prudentior fortiorq; sit ad rem publicam gubernandam. Significat quoque inter hæc seca-
 dem semper eisdem de rebus adducere, probans videlicet constan-
 tiam, improbans lenitatem. Nam vero Calliclem conatur ultra pru-
 dentiam fortitudinemq; ad temperantiam quoque perducere. At hic quemadmodum supra Thrasymachum imitatus circa iustitiam potentiamq; errauerat, ita nunc sequutus Aristippum circa tem-
 perantiam similiter errat, tam appellans stupidam ingenii seruari igna-
 uiam, atque in soufendis explendiq; sensuum libidinibus virtutem as-
 serens felicitatemq; confitetur. Socrates autem mox ad demonstran-
 dum se accingit, temperantiam non opinione humana, sed ordine
 naturæ consilare. Profecit naturalis ordo requirit, ut inferiores
 animæ partes superioribus pareant, totusq; animus consonans vni-
 dique sit & sanus & pulcher, neque agat frustra, sed suum pro-
 positum consequatur, qualis est habitus vitaq; temperati. Contra
 vero in homine intemperato rato regna hominis seruari concu-
 piscitæ, dissonat quoque & languet, opusq; inexplicabile molitur,
 incomparabilis molesta volantem sequitur voluptatum. Id
 totum Socrates Pythagoreorum præseruit Philolaus & Empedocles
 sententijs explicat, duplice præcipue via, scilicet per fabulam &
 exemplum: in quibus ipse considera, animam in hoc corpore omnem
 quidem esse mortuam, intemperantem præterea inferis deputari,
 irrito assidueq; labore miserabiliter agitatam, dum quoddam perfo-
 rato vase, id est depravato fallaciq; iudicio continuè machinatur
 perforatum quoque vas alterum, id est concupiscentium inexplicab-
 lem fluentibus oblectamentis implere. Post hæc quia Callicles non
 solum virtutem, sed etiam felicitatem in assidue libidinum exple-
 tione constitutam, affirmatq; idem esse voluptatem atque ipsum bonum,
 dolorem quoque idem atque malum. Idcirco Socrates id plus
 ratiomibus confutat. Prima, consitit voluptatem non esse
 ipsum bonum, cum sepe & turpissima sit, & turpissimi homini-
 bus adsit. Secunda, bonum & malum non possunt contraria in eodem
 simul esse non possunt. At voluptas & dolor in eodem sunt simul,
 quando videlicet quis sitiens bibit. Tunc enim sitiendi molestia
 cum bibendi voluptate concurrerit. Tertia, bonum & malum si-
 cùs cetera contraria solent, non simul abutui ab eodem. Volu-
 ptas autem dolorq; tunc ab eodem simul abeunt, quando quis eo-

mur, præsertim grauiorēs, maximē publicas. Omnia vero orato-
riam parui facit, si nullam posuit vel priuatim vel publicè salutem
afferre animo, sed corpori duntaxat rebusq; ad ipsum pertinentibus
consulat. Deridet & eos, qui cum diu Reip. tenerint gubernacula,
semper quidem ciuitatem externis bonis auxerint, animos vero ci-
vium temperantia & iustitia formare neglexerint: quod quidem so-
lum sit legitimi gubernatoris officium. Concluditq; non modo no pro
deesse, sed obesse plurimum ciuitati gubernatores, qui fortuna potius
quam animi bonus proficiant. Præterea potentiam omnem sapien-
tiāque viri in eo confidere, ut animam à peccatis erga deum &
homines conseruet intemeratam. Nam huius quidem vita iacturam
leuissimam esse, aeterna vero salutis esse grauiissimam. Ceterum ut
que de futuri vel virtutum premiis vel virtorum supplicijs Plato
affirmat, intelligas, scito Saturnum apud Platonem intelligi super-
nam intelligentiam, in qua sit uniuersalis omnium lex atque prou-
identia circa omnium essentias & vias ordinēsque formarum. Huic
autem subesse ordines tres præcipios numinum, in quibus Saturnia
prudentia in tria potissimum officia distribuitur. Ex his que numi-
na ad distribuendas essentias proprie subministrant, communī quo-
dam Iouis nomine nuncupat. Quae vero ad vias suggestandas con-
ferunt, appellatione Neptuni. Quae ad formarum ordines distinen-
dos, nomine Plutonis appellat. Prometheus vero numinum gra-
dum hic aliquanto inferiorem, qui formalem ordinem naturæ dun-
tacat rationali præsertim in hac via distribuit. Denique tres Iouis
filios, Asia, Europe, Africæ indices, tria vult intelligi numina ad
id maximē ministra Ioui atque Plutonis, ut formalis ordo iustitiae
in separatis à corporibus animi expleatur. His autem animaduerte
diuinam legem debiles vitiorum maculas certis temporibus punien-
do diluere, indebet vero panis sempiternis affligere. Quod qui-
dem transmigrationem animarum per corpora sempiternam impro-
bare uidetur. Quod autem dicit quondam errauisse indices in vien-
tibus iudicandis, duo nobis significat. Primum quidem non diuinum,
sed humanum circa virtutes & vicia indicium decipi. Secundum ve-
ro, diuinam prudentiam in seipso præuidisse iudicia fore falsa, si
à viuentibus in hoc corpore viui iudicarentur. Ideoque non ex quo-
dam tempore, ut verba sonant, sed ab aeterno, iudicium post banc
vitam fieri statuisse. Interea memento animam vitiorum virtu-
tumque affectiones & habitus secum ferre. Denique Socratem hæc
penitus affirmare, nihilque aliud expausecere, nisi eiusmodi animæ
detrimentum, iudicisque diuini conspectum. Propterea concludit in
nullo certamine nobis acrius quam in hoc contendendum, ut purissi-
mam iudicii cuncta insipienti animam offerre potissimus: ceteraque
omnia que homines admirantur, esse penitus contemnda, solaque
ex omnibus honoranda, que ad salutem animæ conferant sem-
piternam.

CALLICLES, SOCRATES, CHAEREPHO, GOR- GIAS, POLVS.

Occasio dia-
logi.
Prouerbii.
Post festum
venimus
tardius.

I C ad bellum et pugnam cum itur, o
Socrates ferunt esse cuncti andū. s.o.c.
Nunquid post festum, ut dici solet,
venimus tardiores? CAL. Evidem
post festum mire iucundum. multa
enim & præclara paulo ante Gor-
gias nobis exposuit. s.o.c. Tardita-
tis huins causa hic Chærepho, o Callicles, fuit, qui tra-
here nos moram in foro coegit. CHAER. Nihil id quidē
incōmodi, o Socrates, fuerit. remedium enim adhibeo,
cum mihi amicus, sit Gorgias, qui siue nunc, siue alias
maius, nobis eadem demonstrabit. CAL. Quid, o Chærepho?
num Socrates audire Gorgiam cupit? CHAER.
Ob id ipsum certe aderamus. CAL. Quando igitur cum
vobis ad melibuerit ingredi, licebit, apud me enim di-
uertit Gorgias, qui aperiet quod cupitis & explicabit.
s.o.c. Bene loqueris Callicles. Sed num vellet in præsen-
tia nobiscū differere? Cupio.n. ab ipso percontari, quæna
artis sua uis sit & potentia, quidue ipse profiteatur ac do-

ceat. Ceterarū vero rerum quemadmodum dicis expo-
tionem nobis alias afferat. CAL. Haud molestia erit inter-
rogatio Socrates. nam id quoq; in sua demonstratione con-
tinebatur. Iusit ergo paulo ante eos qui intus aderant,
ut quam quisq; vellet quæstionem induceret, se singulis
responsurū promittens. s.o.c. Rem certe præclaram nar-
ras. Itaq; Chærepho interrogat ipm. CHAER. Quidnam
interroge? s.o.c. Quisnam ipse sit. CHAER. Quónam
paclio dicas? s.o.c. Veluti si artifex calceorū foret, respon-
deret certe se coriarium esse. an quod dico nondum etiam
intelligis? CHAER. Intelligo sanè, & iam regabo. Dic
mihi, o Gorgia, nū verè dicit Callicles te profiteri respon-
surum ad oīa, de quibus quilibet sciscitur? GOR. Verè
ait, o Chærepho. Nempe modo id ipsum prædicabam, atq;
adeo nihil noui à me quenq; multis annis percontatum
esse dico. CHAER. Haud igitur difficulter respondeas Gor-
gia. GOR. Licet huius rei Chærepho periculū facere. POL.
Licet per Iouem, sed cōmodius in me, si velis, o Chære-
pho. nam Gorgias quidē iam in dicendo defessus mihi ui-
detur, ut qui multa paulo ante differuit. CHAER. Quid
tu Pole? Nū accuratius te quā Gorgiam responsurū ar-
bitraris? POL. Quidnam iver respondet interist, dum
modo satis tibi fiat? CHAER. Nihil, quoniam vis, respon-
de. POL. Interroga. CHAER. Iā interrogo, si Gorgias
eius artis peritus esset, quā frater eius Herodotus callebat,
quo ipsum nomine reūlissime nuncuparemus? Nonne co-
dem quo illū? POL. Proorsus. CHAER. Medicū ergo vi-
cates recte vocaremus? POL. Ita. CHAER. Si autem
artem quā Aristopho filius Aglaophōtis, aut frater eius,
habere perceptā, quem recte ipsum appellaremus? POL.
Certe pictorem. CHAER. Nunc autem cum artis alicuius
peritus sit Gorgias, quem ipm recte vocabimus? POL.
Chærepho, multæ quidē artes insunt hominibus ex peri-
cia perite adiuventia. Peritia n. efficit, ut via nostra per
artem incedat, imperitia vero, ut per fortunam temere
circuuigetur. illarum artium alij alias & alias aliter
atq; aliter consequuntur, optima vero optimi, quoru ex
numero hic est Gorgias, arte pulcherrima præditus. SOC.
Præclare quidem, o Gorgia, videtur Polus ad dicendū
instructus. Verūtamen quod promisit Chærephonti, non
præstat. GOR. Quidnam potissimum, o Socrates? s.o.c.
Ad interrogationem quidem non satis respondebam mihi ui-
detur. GOR. At tur rursus, si voleas, ipsum rogato. SOC.
Quod si tu Gorgia respondere mihi no dedigneris, à te ipso
libentius quam à Polo quererem. Constat enim Polus
per ea quā modo respondit, rhetoricae quam vocant, ma-
gis quam differendi arti operam dedisse. POL. Quid
ita, o Socrates? s.o.c. Quia cum interrogasset Chære-
pho cuius artis peritus esset Gorgias, laudasti tu quidē,
o Pole, eius artem, quasi quis eam vituperasset, qua ve-
ro illa sit, non exposuisti. POL. Nonne pulcherrimam
esse respondi? s.o.c. Proorsus quidem, sed nemo qualis es
es, quærebam, sed quænam, & quem oportet Gorgias
vocari, quemadmodum prius quodammodo à
Chærephonte fueras instructus, ac pulcher breuitateque
illi tu respondebas. Nunc ergo eadem ratione dicas,
quænam ars, & quem Gorgiam simus appellatur.
imo vero tu Gorgia nobis ostende quem nominari te de-
ceat, & cuius artis peritum. GOR. Rhetorica, o
Socrates. s.o.c. Rhetorem ergo te appellare debe-
mus?

Mus. GOR. Et bonum quidem, si me, quod iacto esse, ut
ait Homerius, nominare velis. *SOC.* Volo equidem. *GOR.*
Nomina ergo. *SOC.* An dicimus alios quoq; te facere pos-
se? *GOR.* Hac equidem non apud nos solum, verum etiam
apud omnes profiteor. *SOC.* Sed nunquid velles Gorgia
quemadmodum incepimus disputatione peragere: partim
quidem interrogando, partim etiam respondendo, prolixia-
tatem illam verborum, qua uti cœperat Polus, in aliud
tempus reseruans? Verum quod mihi promiseris obserua-
to, atque ad interrogata quam brevissime respondeo.

GOR. Sunt quidem, o Socrates, quedam longioribus
verbis necessario exequenda, operam tamen dabo, ut
quam brevissime tibi respondeatur. Hoc ipsum namq; ex
his est qua profiteor, neminem compendiosius merem eadē
explicare posse. *SOC.* Hac mihi Gorgia opus est breuitate,
hanc q; mihi cōmonstres oro: copiam vero aliud in te-
pus differto. *GOR.* Faciam equidem ut neminem dicas
unquam te audiuisse me breuorem. *SOC.* Age iā, rhe-
torica artis te habere scientiam dicas, aliosq; posse rhetores
facere: ipsa vero rhetorica circa aliquid versatur, veluti

Musica cir-
ca melodiæ
perfectione
versatur.
Nonne *GOR.* Ita. *SOC.*
Nonne *&* *musica circa melodia perfectionem?* *GOR.* Sa-
nè. *SOC.* Per Iouem, o Gorgia, responsiones ha- tuæ mi-
rifice me oblectant, quando eas quam brevissimis absolu-
uis. *GOR.* Spero me tibi in hoc uoto satisfactum tuo. *SOC.*
Recte ait. Sed & de rhetorica similiter responde: quo-
rumnam scientia sit. *GOR.* Sermonum. *SOC.* Qua-
Prima desi-
nitio mala.
lium, o Gorgia, sermonum? Num eorum qui ostendunt
qua vietas ratione agrotantes conualescere possint. *GOR.*
Non. *SOCR.* Non igitur circa sermones omnes ver-
satur rhetorica. *GOR.* Nequaquam. *SOCR.* Veruntamen
circa eos qui dicendi facultatem præstant. *GOR.*
Proculdubio. *SOC.* Nunquid rhetorica in quibus dicen-
di, in eisdem & intelligendi vim præbet? *GOR.* Quid-
ni? *SOC.* Nonne medicina de qua modo dicebamus, ef-
ficit ut agrotantium curationem & intelligere, & dis-
serere etiam de ea queamus? *GOR.* Necesse est. *SOC.* Et
medicina igitur, ut appareat, circa sermones versatur.
GOR. Sic est. *SOC.* Eos videlicet qui ad morbus pertinēt.

GOR. Maximè. *SOC.* Nonne & gymnastica circa ser-
mones est de bona maledice corporum habitudine? *GOR.*
Certe. *SOC.* Atqui & aliae artes, o Gorgia, eadem ra-
tione se habent. Qualibet n. earū versatur circa sermones
eos qui ea de re habentur in qua ipsa occupari solet. *GOR.*
Apparet. *SOC.* Cur ergo artes alias non appellas rhetori-
cas, cum circa sermones sint? si quidem hanc ipsam qua sit
circa sermones rhetoricas constituis. *GOR.* Quia cæterarum
quidem artium scientia omnis, o Socrates, circa ma-
nuaria opera actionesq; huiusmodi, ut ita dixerim, ver-
satur. Rhetorica vero nullum est opus eiusmodi, se oī
actio eius atq; potestas in dicendo consistit. Vnde rhetorica
esse arte circa sermones arbitrator, idq; recte dicere me af-
firmo. *SOCR.* Intelligo quam velis eam dicere, forte
vero clarius comprehendam. Sed responde: sunt nobis artes,
an non? *GOR.* Sunt. *SOC.* Ex oīm numero artis alias es-
se arbitrator, que in opere plurimū versantur, verbis aut pa-
ram admodū indiget: alias vero que nullis, sed etiā per
silentium perfici possunt: quemadmodum ars pingendi,
& statuaria, & aliae multæ. Ex talium numero nega-
re videris esse rhetorican. *GOR.* Recte admodum, Sogra-

tes, accipis. *SOC.* Alia præterea artes sunt que verbis
totum peragunt: opere vero aut nullo, ut ita dicam, aut
certè peregrino opus habent. Qualis est arithmeticæ, com-
putatoria, geometria, & tesserarum talorumq; ludus,
& aliae multæ artes: quarum quedam verba actionibus
formæ adæquant: plurimæq; etiam superant, atq; omni
no omnis carum actio ac uis in eiusmodi verbis cōsistit. Ta-
lem aliquam videris mihi rhetorican dicere. *GOR.* Et
verè video. *SOC.* Attamen harum nullam arbitrator te
rhetorican appellare, quamvis dixeris artem in dicendo
vix habentem esse rhetorican. Nam si quis canillari uel
let, sic argumentationem suscipiat. Ergo arithmeticam
rhetorican nuncupas? Non opinor tamen te vel arithmeticam
vel geometriam rhetorican dicere. *GOR.* Verè pu-
tas Socrates, & recte quæ dico capis. *SOC.* Age, nunc
& tu responsonem quam petebam perfice: cum rhetorica
sit ex earum numero artium, quæ ut plurimum verbis
utitur, sint vero & aliae tales, conare nobis exprimere,
quænam ars & circa quid in dicendo uim præcipuum ha-
beat rhetorica. Veluti si quis in artibus quas suprà com-
memorabam, me interroget, quænam illarum diceretur
arithmeticæ: responderem utiq; veluti tu modo aiebas, eā
esse earum ex artium numero, quæ verbis plurimum asse-
quuntur. Ac si rurus percontaretur, circa quid versa-
tur, dicere in circa paris imparisq; cognitionē, quot utraq;
sint. Quinetia si requirat iterum, computatoriam vero ar-
tem quæ appellens, respondebo hanc quoq; inter eas artes cō-
numerari, quæ totum verbis absoluunt negotium. Rur-
sus si roget circa quid ueretur, respondebo eoru more qui
decreta conscribunt in populo: uidelicet computatoriam per-
catera quidem ab arithmeticæ nihil differre. Nempe circa
idem utraq;, par scilicet atq; impar versatur: sed in hoc
dissimiles, quoniam computatoria considerat par & im-
par, quam & ad se & inuicem quætitatis cōficiant sum-
mam. Præterea si quis me dicente astronomiam in earum
artium genere collocari quæ totum verbis absoluunt, rur-
sus percontaretur circa quid potissimum tendant astrono-
mia verba: subijcerem circa astrorum motum solisq; et lu-
næ, quæ inuicem ratione illorum se habeant cursus. *GOR.*
Recte profecto, o Socrates responderes. *SOC.* Age iā &
tu, o Gorgia. Profecto rhetorica ex illis est artibus quæ
verbo tractant omnia et perficiunt. Nonne? *GOR.* Profe-
cto. *SOC.* Dic ergo quid ex omnibus id sit potissimum, de
quo hi sermones habentur, quibus utitur rhetorica? *GOR.*
Maxima & optima rerum humanarum negotia. *SOC.*
Atqui & hoc quoq; ambiguum est Gorgia, nec uero modo
clarum. Arbitror equidem te cantilenam illam que cir-
cum in conuiuijs canitur audiisse, in qua cantores ita cō-
numerant: Optimam rem esse omnium prosperam esse va-
letudinem, Secundo egregiam formam, Tertio diuitias, ut
ipsius poëta verbis utar, nulla fraude q̄ sit as. *GOR.* Audi
ui sane. sed quorsum hac? *SOC.* Quonia subito tibi rerū q̄
in ea cantilenâ laudantur artifices occurrent, medicus
videlicet & pedotriues, & nummator, primusq; statim
diceret medicus. Decipit te Gorgia, o Socrates. Non
enim ars eius ad maximum hominum bonum spectat,
sed mea. Vbi si ego ab eo quisnam sit ipse perquiram,
diceret forte esse se medicum. Quid ait ego? An tue
artis opus maximum est bonum? Quid ni? responde-
ret, cum opus eiusmodi sanitas sit, nihil vero sanitatem p̄-
stant.

Optimum
bene vale-
re.
Secundum
formosum
esse.
Tertium ha-
bere diui-
tias nulla
fraude que
sitas.

stantius. Post hæc forsitan pædorines vehementer admittetur num plus inesse boni in tua quam in ipsius arte coprobare possis. quem si ego rogarem: & tu qui es? quod tuum est opus? Pædorines sum diceret: est autem meæ professionis corpora hoiū formosa robustaq; reddere. Deinde vero nūmator cæteros, ut puto, contemnens, sic obyiciat, Animaduerte Socrates, an diuitijs excellentius vel lum esse bonum existimes, vel apud Gorgiam vel apud alium quemlibet. eum ego in hunc modum rogare, Tunc ergo tanti boni es autor? Esse vero se affirmaret. Quisnam es ergo? nūmator sum. quid vero? putasne summum hoiū bonum esse diuitias? Quidni puto? inquiet. Ego vero ita subijcam, Hic tamen Gorgias cotendit artem suam maiori boni causam esse quam tuam. Constat itaq; eum post hac interrogatur, Quidnam istud est bonum? demonstrat ipsum Gorgias. Quamobrem age mi Gorgia, finge te & ab illis, & a me sic esse interrogatum, atq; responde: quidnam est istud quod ipse maximum hoiū bonum esse censes, teq; autorem eius esse profiteris? GOR. Quod est, o Socrates, maximum reuera bonum, & causa ut & ipsi liberi simus, & ceteris in nostra pañim Repub. dominemur. s o c. Quid ergo istud esse dicas? GOR. Posse verbis persuadere, & in iudicio iudicibus, & in consilio consulentibus, & in concione cōcipientibus, atq; in alia qualibet congregatiōe ciuiili. Nam vero ob hmoi facultatem serviet tibi medicus, serviet pædorines: quin etiam ipse nūmator, non sibi, sed alteri. i. tibi dicendi & vulgum persuadendi arte prædicto, diuitias suas cumulauisse comperietur. s o c. Nunc mihi videris quam artes iudicas esse rhetorica proxime ostendisse. Ac si recte te capio, arte persuasionis effectiorem esse rhetorica, eiusq; oēm diligentiam & sumam in hoc finiri? An quicquam amplius habes, quod de artis istius facultate referre possis, quam ut persuasione audientium aīs afferat? GOR. Nihil aliud habeo Socrates, sed abude mihi definisse videris. Hac. n. eius est summa. s o c. Audi, o Gorgia: certū habeto, si quis aliis cū alio disputeret, volens id ipsum nosse de quo differitur, me quoq; ut mihimet persuadeo, esse talem. iudico.

Translatio àūt merito te quoq; ita affectum. GOR. Quorsum hæc? disputationis s o c. Dicā nūc: haud quidē satis aperte cognosco quæ nā sit quibūsue de rebus illa quam dicas à rhetorica profici persuasio. Et quamuis sufficer quam & de quibus ipse dicere constitueris, nihilominus abs te requirā, quā dicas persuasione & quibus de rebus à rhetorica fieri. sed & causam huius rei q̄ sit quamvis iam ipse sufficer, nihilominus tamen à te petā, potius quam ipse exprimā: profectō non tui causa, sed sermonis ipsius, quo ita procedat, ut maximē nobis id de quo agitur, explicet. Attende itaq; num iuste rursus interrogare te videar. Veluti si percontatus esses, quisnam pictorū sit Zeufis: tuq; respo disses aī alia pingens: nonne iuste petere, qualia potissimum aī alia, & quo pæcto pingat? GOR. Iuste admōdum. s o c. Nū propterea quia & alij sunt pictores, alia similiter aī alia multa pingentes? GOR. Ob hoc ipm. s o c. Quod si alius nullus p̄ter Zeufim pingere, recte vndiq; respondisses. GOR. Quidni? s o c. Age, iā & rhetorica dicas utrū sola hac videatur persuadere, an alia quoque artes. Eiusmodi vero quidpiam dico: quisquis aliquid docet, utrum quod docet idem etiam persuadeat necne?

GOR. Persuadet profectō. s o c. Rursus autem in eisdē artibus quas paulo ante cōmemorabamus, ita consideremus. Arithmeticā nonne quæcumq; ad numerum pertinent, docet: arithmeticusq; similiter? GOR. Proculduō. s o c. Nonne & persuadet? GOR. Certè. s o c. Ergo & arithmeticā persuasionem efficit. GOR. Apparet. s o c. Proinde si quis interrogauerit quam persuasionem, & circa quid efficiat, respondebitus, præceptoriam videlicet circa par & impar, quot utraque sint. Poterimus similiter cæteras quoque artes quas modo referebamus, ostendere persuasionis effectrices esse, & cuius & circa quid maximē, nonne? GOR. Ita. s o c. Quamobrem non sola rhetorica persuasionis est artifex. GOR. Vera narras. s o c. Cum ergo non sola id faciat, sed & artes aliae, haud iniuria, quod de pictore, si deinceps rhetorica quoq; percontaremur: qualis persuasionis, & circa quid effectrix sit rhetorica, percontaremur, non ne iusta tibi videotur interrogatio? GOR. Mibi quidē. s o c. Responde igitur, o Gorgia, quandoquidem tibi videotur. GOR. Huius equidem, o Socrates, magistrā dico rhetorica, quæ in iudicijs cōcētibusq; alij ut paulo ante dicēbam, atque de iustis & iniustis, adducitur. s o c. Atqui & ipse persuasionem hanc te dicere sufficabar. sed ne admireris, si deinceps tale aliiquid te rursus interrogauerim. quod quāmuis videatur esse perspicuum, ramen repeatam. nam ut dixi, nō tui causa id requireo, sed ut disputationis suo quodā ordine per agatur: ne affuescamus subintelligendo ea inuicem quæ forent discutienda præripere. GOR. Et recte quidē facere mihi videris. s o c. Age vero & hoc consideremus. num vocas aliquid discere? GOR. Voco. s o c. Quid rursus? aliquid credere? GOR. Et hoc. s o c. An igitur discere idem quod credere esse putas, idemq; disciplinam atq; credulitatem, an aliud? GOR. Aliud equidem esse arbitror. s o c. Recte quidē putas. Hinc vero cognoscē, si quis enim percontetur, est ne credulitas quadam falsa & quadam vera, ut arbitror, consentires. GOR. Certè. s o c. Quid vero? sc̄ia est vera & falsa? GOR. Nequaquam. s o c. Constat igitur non esse idem. GOR. Constat. s o c. Verunt amē, & illi qui didicerunt, & illi qui crediderunt, iam est persuasum. GOR. Sic est. s o c. Vnde ergo duas persuasions species esse ponamus, quarum altera quidē abs scientia præstat fidem, altera vero scientiam? GOR. Prorsus. s o c. Utram vero persuasionem affert rhetorica in iudicijs alijq; cōcētibus de iustis iniustis rebus? Num ex qua homines absq; scientia credant, an ex qua sciant? GOR. Perspicuum est ex qua audientes ad fidem adducantur. s o c. Itaque, ut videotur, rhetorica persuasionis eius est artifex quæ credulitatē potius quam doctrinam circa iustum vel iniustum præstat. GOR. Certè. s o c. Orator ergo non docet in iudicijs alijq; turbis iusta, & iniusta, sed fidem duntaxat inducit. Neque enim posset turbam tantam res tam grandes tam brevi tempore edocere. GOR. Non certe. s o c. Age, iam quid de rhetorica dicendum sit, videamus. Ego enim nondum satis quid dicturus sim intelligere possum. quando enim publicè de medicorū electione tractabitur, aut de nauim aliarūm reum opificibus eligendis, tunc forte consultare ad oratorem non pertinebit. Partet enim in huiusmodi electionibus peritisimum quemq; eius

eis artis eligendum esse. neq; rursus cum de construēdis
murus, vel portuum dispositione, vel navium apparatus
consultabitur, oratoris officium erit consulere, sed archi-
tecti. Quinetiam neq; cum de eligendo imperatore, aut
de exercitu aduersus hostes instruendo, aut de occupādi-
locis deliberabitur: sed ad duces exercitus cōsultatio per-
tinebit, ad oratores vero nequaquam. Quid ad hæc di-
cis Gorgia? Nempe cum & rhetor esse profitearis, &
alios posse rhetores facere, præstat nimis ea quæ tuæ ar-
tis sunt à teipso sciscitari atq; accipere. Et me quidē nunc
rem tuā agere putato. Forte n. inter eos qui intus sunt,
adest alius qui discipulus tuus esse cupiat: quales ego
quosdam & quidem frequentes sentio: quos hæc à te quæ
rere forte deterret pudor. A me ergo rogatus ab illis quo
que hunc in modum interrogari existimato. Quidnam re
portabimus, si in tuam nos tradiderimus disciplinam?
quibus de rebus Resp. consulere poterimus? nunquid de ius
tō solum & iniusto? an præterea de his que modo Socra-
tes adducebat? Da operam ergo Gorgia, ut his respon-
das. G.O.R. Conabor quidē oīm tibi rhetoricae facultatē
planius explicare. ipse n. perbellè ad id nos deduxisti.
Scis utiq; hac naualia & mœnia Athenarū portuq; dis-
positionem partim Themistoclis, partim Periclis, non op-
ficium consilio esse construēla. s.o.c. Feruntur hac oī Gori-
gia de Themistocle. Periclé vero ipse audiū de muro me-
dio construendo ciuitati persuadentem. G.O.R. Præterea
quoties de electionibus quas tu modo referebas, delibera-
tur, vides oratores ipsos consulere, eorumq; in his rebus p-
ferri sñas. s.o.c. Hac equidem admirans iandudum à
te de rhetoricae potestate perquiero. Nā hæc cogitanti mihi
divina quædā potest atq; eius magnitudo videtur. G.O.R.
O si cūct a eius artis perspecta esset tibi Socrates, cernas
profecto hanc oīs, vt summatim dicam, sub se vires ac
facultates complecti, cuius quidem rei magnum tibi af-
feram argumentū. Sæpe iam cū fratre meo alijsq; medi-
cis ad aliquē agrotantium ingressus, cū ille vel phar-
macum nolle libere, vel secundum vrendum se medico
non permitteret, neq; persuaderi posset à medico: ego per-
suasi non alia quæm rhetoricae facultate. Quo magis asse-
ro, siquam vrbē rhetor accesserit atq; medicus, certeturq;
inter eos verbis in concione vel in alio quouis cætu, vter
sic pro medico eligendus, rhetorne an medicus, fore ve-
medicus quidem nusquam appareat: eligatur aut si mo-
dō velit, dicendi peritus. Eademq; ratione si aduersus
alium quouis artificem rhetor decerter, obtinebit ut ipse
potius quæm alius quicunq; tandem sit eligatur. Nihil
enim est de quo non maiori cū persuasione rhetor, quæm
quisquam artificum vulgo loquatur. Potentia ergo artis
huius tanta est atq; talis, decet tamen ita rhetorica vti,
quemadmodum & omni alia facultate certandi. Neg-
enim is qui pugnis lacertisue & armis ita pugnare di-
cerit, vt amicis & inimicis superior possit euadere, ob-
hoc aduersus oīs æquæ certare debet, vt amicos et percu-
tiat, pungat, occidat: nec est per Iouem si quis palæstra
exercit atq; pugil corporis robur acquirat, deinde parætes
aut aliquem alium domesticorū & amicorū pulset: pro-
pterea pædoritinas & eos qui armis pugnare docent, odio
habere, & ex vribus expellere decet. Illi n. hac tradi-
derūt, vt hæc vbi didicissent, contrà hostes & eos qui in-
ferrent iniuriā vterentur, auertentes videlicet, non infe-

rentes. Nonnulli vero hæc pervertunt ac robore arteq; ab-
utuntur: sed non propter ea qui docuerūt improbi sunt in-
dicandi, neq; ars culpanda maluq; habenda, sed meo qui
dem iudicio qui sinistræ vtuntur: eadem quoq; de rhetori-
ca ratio est. Potest n. aduersus omnes & qualibet de re
orator dicere: adeo ut apud multitudinem facile admo-
dum de re qualibet persuadendo fiat superior. At vero
si quispiam adeptus rhetoricam, deinde iniuste parta fa-
cilitate vtatur, non eum qui docuit, odisse atq; vrbe ex-
pellere decet: vt qui ad iustum vsum tradiderit, hic ve-
ro in partem contrariam fit v̄sus. Quapropter enī qui ab-
utitur, odisse, in exiliū mittere & interimerē ēt par est:
præceptorem vero nequaquam. s.o.c. Arbitror te Gor-
gia multis disputationibus interfuisse, idq; in eis iam cō-
pertum habere, eos videlicet qui inter se disputant, haud
facile posse, cūm discrepare cōperint, sic abire, vt rem
ipsam definiēt se inuicē solum doceant atq; discant: sed
si de aliquo contendant, neq; concedant alter alteri, vt
vel vere vel perficie loquuntur, excandescunt, & per
inuidiam dictum putant, certantes simul, non aut quod
erat propositum perquirentes. Nonnunquam vero tandem
adeo turpiter discedunt cūm iurgij muruisq; maledictis,
vt et pœnitentia pīgeatq; auscultates, quod eiusmodi hoīes
audiendos putauerint. Sed quorsum hæc? dices. quoniam
non mihi videris satis nunc consentanea & consona dice-
re his quæ prius de rhetorica protuleras. Vereor tamen ar-
guere, ne me arbitris non tam rei declarandæ, quam
tui gratia decertare. Quod si ex eorum numero es, e quo
rum sum ego, libenter abs te quæ institui perquiram. si
minus, dimittam. Verum si quorum ego ex numero sim-
queras, respondebo ex ijs qui libenter redargui patiūtūr,
si quid falsum ineptum dicant, libenter et redargūt,
si quid ab alio minus vere dicatur, quibusq; non minus
reprehendi quæm reprehendere gratum est. Tāto n. ma-
ius id esse bonum existimo, quanto maius bonum est ma-
ximo quodam liberari malo, quæm alios liberasse. Nihil
enim tam perniciōsum hominibus arbitror, quam opinio-
nem falsam, in his videlicet rebus de quibus præsens a
nobis sermo est institutus. Itaq; si & te esse talem affir-
mas, age disputationem: si vero dimittendum censes, di-
mittamus iam, cœtumq; soluamus. G.O.R. Dico profecto
oī Socrates me quoq; eiusmodi esse, qualem modū describe-
bas: sed forte aliorum qui adsunt, ratio est habenda. Iā-
dudum enim antequam vos accederetis, his multa nar-
rani. Et nunc forte si disputatione pergamus, mora logior
protrahetur. Quādōbrem caendum est, ne hos dū aliud
facere quidpiam instituant, detineamus. C.H.A.E.R. Cla-
more Gorgia & Socrates dissertationi huic interesse cu-
pientium auditis. mihi certe nullū negotium tāti sit, vt
disputationi huic à vobis institutæ quid aliud anteponam.
C.A.L. Per Iouē oī Chærepho ego quoq; cū multis dispu-
tationibus interfuerim, nescio an vñquam æquæ ac nūc fue-
rim delectatus: ideoq; et si diem totam disputando con-
uerint, erit mihi pergratū. s.o.c. Atqui oī Callicles quā-
tum ad me attinet, nihil, modō velit Gorgia, obstat.
G.O.R. Turpē quidē oī Socrates deinceps mihi fuerit, si dispu-
tationē detrecte: p̄fertim cū ab initio iusserim oīs de qua
quisq; velle interrogare. Itaq; si placet p̄sentibus disputa-
& quicquid libuerit percōtare. s.o.c. Audi iā oī Gorgia q;
in tuis verbis admirer. Forte n. cū tu recte dicas, ego se-
nū iiiij cus

cus accipio. aīs rhetorem posse te, si quis à te discere velit, efficere. GOR. Aīo equidem. SOC. Non vt de oībus in turba probabiliter dicere valeat docendo, sed suadendo. GOR. Ita proīsus. SOC. Addebas præterea rhetoricum de sanitate plus quām medicum persuadere. GOR. Dīxi profētō, sed in turba. SOC. Ide est ita in turba, quod inter ignorantēs? Nunquam n. apud eos qui scīunt, magis quām medicus de sanitate persuaderet. GOR. Vera narras. SOC. Nōnne ergō si plus quām medicus persuadendo valebit, scientia et prædictum persuasione superabit? GOR. Oīno. SOC. Ipse tamen non medicus. GOR. Non. SOC. Ac si non medicus, ergō et inscīens eorū q̄ intelligit medicus. GOR. Proculdubio. SOC. Quare imperitus sciente apud nescientēs facilius persuadēbit, quando rhetor medicū suadendo excellit. itā sequitur? GOR. In his certe ita sequitur. SOC. Nōnne in ceteris quoq; artib; rhetor atq; rhetorica se habet similiiter? Ut ad rhetoris facultatē nihil attingeat cuiusmodi res sit nosse, sed arte quādam sic ad persuadendū excogitare, ut apud imperitos magis scire quām ipsi rerum singulārum artifices appareat? GOR. Nōnne magna est hæc facultas? eos videlicet qui alias nunquā artes attigerint, sed hanc solā, nihil tamen alijs cognitione esse inferiores. SOC. Vt rū orator ob hanc vñā facultatē ceteros excellat vel superetur ipse, paulo post inquirimus, si quid conduce rē disputationi videbitur. Nunc aut̄ hoc prius consideremus, an in iusto et iniusto, honesto et turpi, bono et malo, ita cōparatus sit orator, quēadmodum in salubribus atq; alijs q̄ ad alii artes attinent ceteri: ut scilicet virū bonūmē an malū sit quippiā ignoret, pulchrumq; vel turpe, aut iustum vel iniustum: persuasionem vero quandam ita de rebus hmōi machinetur, ut ignorās ipse inter imperitos scire magis quām scīentes videatur: an forētē necesse est hæc eū nosse, oportetq; hac facultate iam parata ad te proficiēti qui sit futurus orator. Quid si hmōi rerum scientiam non afferat secum, tu quidē p̄receptor rhetorica talia non docebis: non n. tui i. officij hac ut doceas: efficies aut̄ ut vulgo rerum esse eiusmodi videatur peritus, cū nesciat: appareatq; bonus cū sit minimē. An oīno rhetorica docere non poteris, nisi prius horū veritate fuerit consecutus? aut quo se modo hæc habent Gorgiae? p̄cor per zonem ut quemadmodū paulo ant̄ cōp̄isti, rhetorica nobis tandem potestatem aperias. GOR. At. n. si forētē quis ignoret, eum à me perceptū ea arbitror. SOC. Subsistē, rectē n. dicas: si quem tu rhetore feceris, oportet eū iusta iniustaq; scire, vel antequā ad te accedat, aut postea à te perdiscere. GOR. Omnino. SOC. Quid vero? qui ea quæ ad fabricā spēctāt didicerit, nōnne faber est? GOR. Est. SOC. Et qui musicam, musicus? GOR. Ita. SOC. Et qui ea q̄ ad medicinā pertinet, medicus? Atq; in ceteris eodē p̄ctō: quisquis didicerit aliquid, talis enādit, quale cuiusq; scientia reddit? GOR. Omnino. SOC. Nōnne igitur per hanc rōnem iusta erit quicunq; iusta didicerit? GOR. Maxime. SOC. Iusta aut̄ iusta facit. GOR. Ita est. SOC. An non ergō necesse est rhetore esse iustum? iustum vero velle iusta agere? GOR. Apparet. SOC. Nunquā ergo volet iusta iniuriam facere. GOR. Nunquā. SOC. Rhetoriciū quidem necesse est ex p̄cedenti rōne iustum esse. GOR. Necesse. SOC. Reminisce te paulo ant̄ dixisse, nō oportere p̄dotriuas criminari atq;

expellere: si quis pugil certamine pugilatorio male vñatur, inferatq; iniuriam: atq; eodem p̄ctō, si quis orator iniusta vñatur rhetorica, nō illum qui docuerit esse accusandum et expellendum, sed iniusta agentem, neḡ rhetorica rectē vñtentem. Dīcta hæc sunt, an non? GOR. Dīcta. SOC. Nunc aut̄ ipse orator nunquam videtur fācturus iniuriam. GOR. Nunquam. SOC. Atqui in superioribus dīctum est, circa sermones versari rhetorica, non de pari quidem et impari, sed de iusto atq; iniusto. GOR. Certe. SOC. Ego igitur cū tu hæc dices, rhetorica nunquam esse rem iniustam, existimau, quæ semper de iustitia verba faceret. Postquā vero paulo post dices, si orator iniusta rhetorica vñteretur: statim admīratus, atq; ratus non esse consentanea inter se quæ abs te dicebantur, hunc protuli sermonem: ut si redargui non inutile fore putares, veluti ego puto, operā precium foret ut differeremus: sin minus, dimitteremus. Deinde vero re propria pensiculata, ut te non latet, in confessō fuit, fieri non posse ut rhetor rhetorica vñatur iniuste, velitq; iniuriam inferre. Ad hæc aut̄ satis quāratione se habent discernenda, per canem Gorgia non parua opus fuerit diligentia. POL. Etiāmne autem sic de rhetorica st̄tuā, ut nunc aīs, an aliter? an magis putas Gorgiam pudore quodam adductum concēsse tibi rhetorem iusta, honesta, et bona etiam nosse: tum si quis earum rerum imperitus ad ipsum accedit, eū se esse doct̄rū? Ex qua for̄stā conceſſione deinde contrarium aliquid in disputando securum est. Hoc tu quidem nimium studiosē captas o Socrates, dum interrogando ad hmōi responsa perducis. Nam quem arbitrarū neḡaturū fuisse tibi iusta se scire, aliosq; esse doct̄rū? Verum magna rusticitas est ad hæc interrogando deducere. SOC. Ob hanc ipsam causam puberrimū mi Pole amicos nobis et filios comparamus: ut si quidē in senectute peccemus, iuniores vos præsentes vitam nostram et verbis et operibus corrigatis. Et nunc si quid me et Gorgiam in disputando fecellit, ipse præfens emenda. Sic n. debes, atq; ego lubens tibi permitto, ut si quid eorū quæ concessā sint, non rectē cōcessa putas, id tuo arbitratu permutes, dummodo mihi id vnum deuītes. POL. Quid hoc o Socrates. SOC. Prolixitatem sermonis illam quam ab ipso disputationis initio incep̄tabas. POL. Quid ita? nōne mihi quantū voluero loqui licebit? SOC. Graui nimis iniuria afficeris o Pole, si profectus Athenas vbi totius Gracia maxima est loquendi libertas, solus ipse hoc in loco potestatem loquendi pro arbitrio non haberet. At ē diuerso, videlicet si te prolixè loquente, neq; volente ad interrogata respondere, non licet abire mihi, teq; audire nolle: nōnne ego quoq; grauis paterer, si non abire mihi, tuaq; orationi auscultare nolle permittatur potestas? Verū si qua tibi disputationis huīs est cura, eamq; corrige voles, quemadmodum modo dicēbam, retractans quod tibi retractandum videtur, rogansq; vicissim atque respondens, ut ego Gorgiaq; fecimus, redargue me, ac te redargui patiare. An autem quoque scire, quæ et Gorgia se scire profiteatur, affirmas? POL. Dico equidē. SOC. Et iubes ut de quo quisq; velit, à te q̄rat, tanquam ab hoīe qui respondere sciat? POL. Certe. SOC. Nunc ergō alterutru tuo arbitratu facias, vel quare, vel responde. POL. Faciam equidem, atq; mihi responde o Socrates: quando Gorgia circa rhetorica